

Số: /BC-SKHCN

Đồng Nai, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO
Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tháng 4 năm 2026

Căn cứ văn bản số 2556/TT-VP ngày 26/12/2025 của Thanh tra tỉnh Đồng Nai về việc triển khai, thực hiện chế độ báo cáo công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng theo Thông tư số 06/2025/TT-TTCT của Tổng Thanh tra Chính phủ, Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo định kỳ công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo như sau:

I. TÌNH HÌNH KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Tình hình khiếu nại, tố cáo

Trong kỳ báo cáo, Sở Khoa học và Công nghệ không có đơn thư khiếu nại, tố cáo liên quan đến lĩnh vực quản lý (không tăng, không giảm).

a) Về khiếu nại: 0

b) Về tố cáo: 0

2. Nguyên nhân của tình hình khiếu nại, tố cáo: không có.

II. KẾT QUẢ CÔNG TÁC TIẾP CÔNG DÂN, XỬ LÝ ĐƠN, GIẢI QUYẾT KHIẾU NẠI, TỐ CÁO

1. Công tác tiếp công dân (Biểu 01/TCD)

- Tổng số lượt tiếp, số người được tiếp: 0

- Kết quả tiếp công dân: 0

2. Tiếp nhận, phân loại và xử lý đơn (Biểu 02/XLD)

Trong kỳ báo cáo, Sở Khoa học và Công nghệ không nhận được đơn thư gửi đến.

a) Tổng số đơn tiếp nhận trong kỳ: 0

- Số đơn đã xử lý: 0

- Số đơn đủ điều kiện xử lý: 0

- Số đơn thuộc thẩm quyền: 0

- Số vụ việc thuộc thẩm quyền: 0

b) Kết quả xử lý đơn thuộc thẩm quyền

- Số đơn khiếu nại: 0

- Số đơn tố cáo: 0

- Số đơn kiến nghị, phản ánh: 0

c) Kết quả xử lý đơn không thuộc thẩm quyền

- Số đơn đã hướng dẫn công dân gửi đơn: 0

- Số đơn đã chuyển đơn đến cơ quan có thẩm quyền giải quyết: 0

3. Kết quả giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền (Biểu 03/KQGQ, 04/KQGQ)

Trong kỳ báo cáo, Sở Khoa học và Công nghệ không có công dân đến khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị liên quan đến lĩnh vực quản lý (không tăng, không giảm).

a) Kết quả giải quyết khiếu nại

- Tổng số đơn, số vụ việc đã giải quyết/tổng số đơn, số vụ việc phải giải quyết: 0; tỷ lệ giải quyết: 0 %

- Tổng hợp quyết định giải quyết khiếu nại đã thu hồi cho Nhà nước, trả lại cho tập thể cá nhân, kiến nghị xử lý trách nhiệm, chuyển cơ quan điều tra: 0

- Phân tích kết quả giải quyết đối với các vụ việc khiếu nại lần đầu, lần 2, việc chấp hành thời hạn giải quyết khiếu nại: 0

- Kết quả thực hiện quyết định giải quyết khiếu nại: số quyết định phải thực hiện, số quyết định đã thực hiện xong; qua thực hiện đã thu hồi cho Nhà nước, trả lại cho tập thể cá nhân; số người đã bị xử lý trách nhiệm, đã khởi tố: 0

b) Kết quả giải quyết tố cáo

- Tổng số vụ việc tố cáo thuộc thẩm quyền đủ điều kiện xử lý: Số đơn tố cáo thuộc thẩm quyền, số vụ việc đã thụ lý, không thụ lý, rút đơn, đình chỉ giải quyết: 0

- Tổng kết luận nội dung tố cáo đã thu hồi cho Nhà nước, trả lại cho tập thể cá nhân, kiến nghị xử lý trách nhiệm: 0

- Kết quả thực hiện kết luận nội dung tố cáo: số kết luận phải thực hiện, số kết luận đã thực hiện xong; số tiền, đất đã thu hồi cho nhà nước, trả lại cho tập thể cá nhân; số người đã bị xử lý trách nhiệm: 0

4. Kết quả thi hành Quyết định giải quyết khiếu nại, thực hiện Kết luận nội dung tố cáo (Biểu 05/KQTH)

- Thi hành Quyết định giải quyết khiếu nại: 0

- Thực hiện Kết luận nội dung tố cáo: 0

5. Bảo vệ người tố cáo: Không có

6. Công tác quản lý nhà nước về tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo (06/QLKNTC)

a) Sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền về công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo

Đảng ủy Sở, Ban Giám đốc Sở luôn quan tâm chỉ đạo trong công tác tiếp công dân, xử lý đơn, giải quyết khiếu nại, tố cáo nên trong kỳ báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ nhận không có đơn thư khiếu nại, tố cáo, phản ánh, kiến nghị.

b) Kết quả xây dựng, hoàn thiện thể chế, ban hành văn bản chỉ đạo điều hành và tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

- Số văn bản ban hành mới, sửa đổi bổ sung, hủy bỏ: 0

- Tập huấn tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về tiếp công dân, khiếu nại, tố cáo (số lớp, số người): 0

c) Thanh tra trách nhiệm: 0

III. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm

Công tác tiếp công dân, xử lý đơn thư và giải quyết tố cáo được duy trì và thực hiện nghiêm túc; Khi có đơn thư được giải quyết nhanh chóng, dứt điểm không để tồn đọng kéo dài. Duy trì thường xuyên tiếp công dân theo đúng quy định.

2. Tồn tại, hạn chế: Không.

3. Nguyên nhân: Không

IV. DỰ BÁO TÌNH HÌNH

Lĩnh vực khoa học công nghệ hiện nay đang được đảng, nhà nước quan tâm, có nhiều chính sách quy định nhằm phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số, đặc biệt với việc thực hiện Nghị quyết số 57-NQ/TW ngày 22/12/2024 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số quốc gia khẳng định vai trò của khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. Với chức năng, nhiệm vụ giúp UBND tỉnh quản lý nhà nước về lĩnh vực khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo, hiện nay Sở đang triển khai nhiều nhiệm vụ, nội dung quan trọng, dự báo trong quá trình triển khai thực hiện sẽ có nhiều kiến nghị, phản ánh. Do vậy, tập thể Ban Giám đốc sở sẽ tập trung lãnh đạo, chỉ đạo giải quyết kịp thời, dứt điểm các nội dung kiến nghị, phản ánh khi có phát sinh...

V. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU TRONG KỲ TIẾP THEO

1. Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch số 74/KH-SKH-CN ngày 24/11/2025 của Sở Khoa học và Công nghệ tổ chức tiếp công dân phục vụ Kỳ họp thứ 10 Quốc hội Khóa XV, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XVI và đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2026-2031.

2. Tiếp tục thực hiện Quyết định số 50/QĐ-SKHHCN ngày 01/8/2025 về ban hành Quy chế, Nội quy tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của Sở Khoa học và Công nghệ.

3. Chủ động và làm tốt công tác tham mưu cho Giám đốc Sở trong việc thực hiện nhiệm vụ chuyên môn góp phần hạn chế tối đa việc tiếp nhận đơn thư khiếu nại, tố cáo; Xác minh đảm bảo kịp thời, chính xác và giải quyết dứt điểm đơn thư khiếu nại, tố cáo thuộc thẩm quyền theo quy định.

4. Tiếp tục duy trì tốt công tác tiếp công dân và nâng cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu trong việc giải quyết khiếu nại, tố cáo.

5. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản pháp luật đến CBCCVN của Sở nhằm nâng cao nhận thức, kiến thức pháp luật.

6. Thực hiện đầy đủ công tác báo cáo về công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định.

VI. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không

Trên đây là báo cáo công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo tháng 4 năm 2026 của Sở Khoa học và Công nghệ./.

Đính kèm: Các biểu mẫu theo quy định.

Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh (b/c);
- Ban Giám đốc Sở;
- Lưu VT, VP_{Hòa}.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Nguyễn Minh Quang